
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/07/2019
Nome allegato: Determina ammessi_esclusi. n.
157_2019docx.pdf
CIG: 7821664153 (1); 78202534ED (2); 7821767651 (3);
Nome procedura: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI
SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.,
SUDDIVISA IN N. 3 LOTTI, IN MODALITÀ DEMATERIALIZZATA
ASP, PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO
I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA EDILE E INTERVENTI
VARI IMPIANTISTICI NEGLI STABILI STRUMENTALI INPS DELLE
AREE PROVINCIALI DI: LOTTO 1-CATANZARO-CROTONE-VIBO
VALENTIA; LOTTO 2-COSENZA, E LOTTO 3-REGGIO CALABRIA



1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n. 157 /2019 del 25/07/2019 

 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria edile e interventi vari impiantistici negli 

stabili strumentali INPS delle Aree Provinciali di: Lotto 1-Catanzaro-Crotone-
Vibo Valentia; Lotto 2-Cosenza, e Lotto 3-Reggio Calabria. 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

suddivisa in n. 3 lotti, in modalità dematerializzata ASP, con aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
 
Lotto 1-Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: CIG: 7821664153 

Lotto 2-Cosenza: CIG: 78202534ED 

Lotto 3-Reggio Calabria: CIG: 7821767651 

 
Determina di ammissione/esclusione  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 
ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 37 del 24/01/2017 di conferimento 

dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 01/02/2017, di 
Direttore regionale INPS Calabria al Dott. Diego De Felice ; 



2 

 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 
Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 
in data 19 aprile 2016; 

VISTO l’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che, al fine di 

consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, 
comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, devono essere 

pubblicati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente" “… nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi 
atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché 

la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. 
Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai 
concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 

7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell’amministrazione digitale o 
strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento, 

indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove 
sono disponibili i relativi atti.”; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere 
dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 
stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 

 
VISTO           l’art. 76, comma 5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che 

“Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 
entro un termine non superiore a cinque giorni l'esclusione ai candidati e 
agli offerenti esclusi.”; 

 

VISTA  la determinazione n. 101 del 15/05/2019 con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 3 lotti, in modalità dematerializzata 
ASP, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Lotto 1-
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: CIG: 7821664153;Lotto 2-Cosenza: 

CIG: 78202534ED;Lotto 3-Reggio Calabria : CIG: 782176765. 

ATTESO che con determinazione n.33 del 20/02/2019 è stato nominato RUP Ing. 
Luigi Amilcare; 

 
PRESO ATTO che nel termine fissato per la presentazione delle offerte, previsto dal 

bando per le ore 12.00 del 24/06/2019,  sono pervenute n.29 [ventinove] 
offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

# 
Denominazione 

concorrente 

Forme di 

partecipazione 

Lotti a cui 
ha 

partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
ANGELO CHIMENTO 

S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
Lotto 2 

21/06/2019 

17:19:39 



3 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Lotti a cui 

ha 
partecipato 

Data 

presentazione 
offerta 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

2 ARTECO SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 3 
21/06/2019 

11:59:42 

3 BLU COSTRUZIONI SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 3 
20/06/2019 
10:45:51 

4 CHIMENTO ANTONIO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
21/06/2019 
17:35:53 

5 

COSTANTINO 

COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 

Lotto 2, 
Lotto 3 

19/06/2019 
17:49:26 

6 COSTRUIRE GROUP SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 
Lotto 2, 

Lotto 3 

19/06/2019 
10:36:19 

7 
CRICELLI COSTRUZIONI 
S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 
Lotto 2 

21/06/2019 
15:50:53 

8 
D'AURIA COSTRUZIONI 

SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 

Lotto 2 

20/06/2019 

19:31:30 

9 DE NISI SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 
Lotto 2, 
Lotto 3 

21/06/2019 

10:43:22 

10 

DOPE IMPRESA E 

SERVIZI DI DOMENICO 
PETRONE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
21/06/2019 

11:45:53 



4 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Lotti a cui 

ha 
partecipato 

Data 

presentazione 
offerta 

11 EDILCAL S.R.L.S. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
24/06/2019 

08:42:24 

12 EDILSERVICE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
22/06/2019 
08:08:37 

13 

F.LLI OTTOLANO 

SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ 

LIMITATA 
SEMPLIFICATA 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 
Lotto 2, 

Lotto 3 

22/06/2019 
22:53:08 

14 FAZIO IMPIANTI 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 3 
22/06/2019 

09:20:58 

15 FE.VI. SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
21/06/2019 
17:29:58 

16 
FRANCESCODEODATO 
SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
24/06/2019 
11:29:59 

17 
GS DI GIUSEPPE 
SCAGLIONE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
22/06/2019 
08:22:49 

18 I.I.C. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
20/06/2019 
16:17:10 

19 IDEABBRUZZO SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
24/06/2019 
09:23:45 

20 
IMPRESA EDILE 
CASTROVILLARI 

DEMETRIO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

Lotto 2 
19/06/2019 
12:48:55 



5 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di 

partecipazione 

Lotti a cui 

ha 
partecipato 

Data 

presentazione 
offerta 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

21 

IMPRESA EDILE DE 

CARLO GEOM. 
VINCENZO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 3 
24/06/2019 

08:20:31 

22 
IMPRESA EDILE GEOM. 
SPIZZIRRI GIUSEPPE 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 2 
18/06/2019 
18:22:08 

23 SA.MI. S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 

Lotto 2, 
Lotto 3 

21/06/2019 
10:18:48 

24 SCOZZAFAVA OTTAVIO 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
19/06/2019 
12:11:52 

25 
SCUTIERI 
COSTRUZIONI S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, 
Lotto 2, 

Lotto 3 

21/06/2019 
12:07:56 

26 STILLITANO S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
10/06/2019 
09:12:52 

27 SURACI SANTO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 3 
21/06/2019 

10:00:25 

28 VESCIO GENNARO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
24/06/2019 

10:34:11 

29 ZUMPANO IMPIANTI SRL 
Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art.  

 Lotto 2 
24/06/2019 

11:50:32 

 



6 

 

DATO ATTO  che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 
quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. n. 

50/12016; 
 

ATTESO  che con determinazione n. 133/2019 del 24/06/2019 è stato nominato il 
Seggio di gara per l’esame della documentazione, trattandosi di 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo per il quale sistema non è 

richiesta la nomina di un’apposita Commissione giudicatrice; 

ATTESO che nel corso delle sedute pubbliche del 25/06/2019, 26/06/2019, 
10/07/2019 e 25/07/2019 si è proceduto all’apertura delle buste 

contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai sopra 
menzionati operatori economici, verificando la presenza della 

documentazione prevista; 

PRESO ATTO che, all’esito della verifica della documentazione amministrativa e dei 
soccorsi istruttori, regolarmente evasi dagli operatori economici, il Seggio 
di gara ha ammesso tutte le ditte partecipanti ad esclusione dell’ 

IMPRESA EDILE CASTROVILLARI DEMETRIO in quanto ha rilevato la non 
conformità della documentazione trasmessa per le motivazioni di seguito 

indicate :  a) Il DGUE allegato in sede di soccorso istruttorio risulta ancora 
incompleto nella sezione relativa all’accertamento dell’insussistenza delle 
cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5, lett. b);  b) Non sono stati 

forniti i chiarimenti richiesti relativi alla firma digitale apposta sulla 
cauzione provvisoria, ed in fase di estrazione risultano ancora le anomalie 

già evidenziate in sede di soccorso istruttorio, in particolare in sede 
conseguenza della verifica appare la seguente dicitura “validità della 
firma SCONOSCIUTA: l’identità del firmatario è sconosciuta perché non è 

stata inclusa nell’elenco dei certificati affidabili e nessuno dei suoi 
certificati principali è un certificato affidabile”.  

 

 

 

DETERMINA 
 

 

     di prendere atto e approvare l’esito della verifica della documentazione 
amministrativa prodotta dai concorrenti nell’ambito delle rispettive buste, con 

particolare riferimento ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 

 
    di approvare conseguentemente l’ammissione alla successiva fase della procedura 

dei seguenti operatori economici, avendo essi presentato in gara documentazione 
amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis; 
 

# 
Denominazione 
concorrente 

CONCORRENTI 
AMMESSI 

Lotti a cui ha 
partecipato 

1 
ANGELO CHIMENTO 

S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
Lotto 2 



7 

 

# 
Denominazione 

concorrente 

CONCORRENTI 

AMMESSI 

Lotti a cui ha 

partecipato 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

2 ARTECO SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 3 

3 
BLU COSTRUZIONI 
SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 3 

4 CHIMENTO ANTONIO 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 

5 
COSTANTINO 
COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, 

Lotto 3 

6 
COSTRUIRE GROUP 

SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, 

Lotto 3 

7 
CRICELLI 

COSTRUZIONI S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2 

8 
D'AURIA 
COSTRUZIONI SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2 

9 DE NISI SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, 
Lotto 3 

10 
DOPE IMPRESA E 
SERVIZI DI 

DOMENICO PETRONE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 2 

11 EDILCAL S.R.L.S. 
Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
Lotto 2 



8 

 

# 
Denominazione 

concorrente 

CONCORRENTI 

AMMESSI 

Lotti a cui ha 

partecipato 

50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

12 EDILSERVICE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 2 

13 

F.LLI OTTOLANO 

SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ 
LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, 

Lotto 3 

14 FAZIO IMPIANTI 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 3 

15 FE.VI. SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 2 

16 
FRANCESCODEODATO 
SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 

17 
GS DI GIUSEPPE 
SCAGLIONE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 

18 I.I.C. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 

19 IDEABBRUZZO SRL 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 

21 

IMPRESA EDILE DE 

CARLO GEOM. 
VINCENZO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 3 



9 

 

# 
Denominazione 

concorrente 

CONCORRENTI 

AMMESSI 

Lotti a cui ha 

partecipato 

22 
IMPRESA EDILE 
GEOM. SPIZZIRRI 

GIUSEPPE 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 2 

23 SA.MI. S.R.L. 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, 
Lotto 3 

24 
SCOZZAFAVA 

OTTAVIO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 

25 
SCUTIERI 

COSTRUZIONI S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1, Lotto 2, 

Lotto 3 

26 STILLITANO S.R.L. 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 1 

27 SURACI SANTO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 3 

28 VESCIO GENNARO 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 

29 
ZUMPANO IMPIANTI 

SRL 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art.  

 Lotto 2 

 
 di non ammettere alla successiva fase della procedura, per le motivazioni in 

premessa indicate, il seguente operatore economico, avendo esso presentato in 
gara documentazione amministrativa non rispondente alle previsioni dettate dalla 

lex specialis; 
 



10 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
CONCORRENTE ESCLUSO 

Lotti a cui ha 

partecipato 

20 

IMPRESA EDILE 

CASTROVILLARI 
DEMETRIO 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 

Lotto 2 

 
 

 di dare mandato alla Stazione appaltante per la comunicazione del presente 
provvedimento, mediante l’apposita sezione della piattaforma CONSIP, a tutti i 
concorrenti ammessi ed esclusi, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. 
 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni ed esclusione dei concorrenti è la Direzione regionale INPS della Calabria-
Via Tommaso Campanella, 11 - 88100 Catanzaro; 

 
 di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il presente 

provvedimento potrà essere impugnato avanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 
committente; 

 
 di dare mandato al RUP perchè proceda agli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 
 

 

 
Il Direttore regionale  

Diego De Felice 
Firmato in originale 


